
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1102 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 01 

 
D E C R E T O Nº 102/ 2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 707/ 2020 de 19 de outubro de 2020, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 426.690,43 (quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e noventa reais e quarenta e tres centavos), 
nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190110000 0 210 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 81.550,86 

3190130000 0 220 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.138,89 

SUBTOTAL 98.689,75 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190110000 303 710 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 122.101,69 

3190130000 303 730 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.320,85 

3190130000 0 720 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 

3390390000 500 512 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10,45 

3390390000 0 850 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

SUBTOTAL 208.432,99 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0009.2.028 FUNDEB 60 

3190110000 101 1720 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.804,33 

3390460000 101 1750 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.847,07 

SUBTOTAL 17.651,40 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 103 1380 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.000,00 

003 ENSINO INFANTIL 

SUBTOTAL 14.000,00 

12.365.0006.2.033 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

3190110000 1036 1036 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.655,84 

3190110000 101 2040 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.852,94 

4490520000 1037 2163 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.995,37 

SUBTOTAL 11.504,15 

07 SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO 

001 AGROPECUARIA 

20.606.0013.2.040 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E AGROPECUÁRIA 

3390460000 0 2420 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 233,44 

SUBTOTAL 233,44 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

004 MANUTENÇÃO DO CRAS 

08.244.0004.2.057 Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS 

3190110000 0 3031 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.178,70 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1102 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 02 

 

3190130000 0 3041 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00 

SUBTOTAL 16.178,70 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390300000 1016 1093 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3390360000 494 1100 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

3390390000 1016 1182 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

SUBTOTAL 60.000,00 

 

TOTAL 426.690,43 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 10,45 

SUBTOTAL 10,45 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

171899110101000000 EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL 50.000,00 

171809110100000000 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - 
VAAF - PERCENTUAL MÍNIMO DE 70% ESTABELECIDO NO INCISO XI 
DO ART. 212-A DA CF 

6.651,21 

SUBTOTAL 56.651,21 

 
III. CANCELAMENTO. 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3190940000 0 230 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 48.689,75 

3390140000 0 250 DIÁRIAS - CIVIL 7.235,57 

3390300000 0 260 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

4490520000 0 390 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

SUBTOTAL 155.925,32 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390140000 0 770 DIÁRIAS - CIVIL 9.000,00 

3390390000 303 860 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 139.422,54 

3390480000 0 890 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.000,00 

SUBTOTAL 158.422,54 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390390000 103 1540 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,00 

SUBTOTAL 14.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.045 BENEFICIOS EVENTUAIS 

3390320000 0 2490 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 

  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1102 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 03 

 

SUBTOTAL 1.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390300000 494 1090 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.6.051 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL-PETI 

3390300000 0 2800 MATERIAL DE CONSUMO 8.176,57 

SUBTOTAL 8.176,57 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

99.999.0018.9.059 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9999990000 0 3170 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 22.504,34 

SUBTOTAL 22.504,34 

TOTAL CANCELAMENTOS 370.028,77 

 

TOTAL 426.690,43 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 17 de 
dezembro de 2021. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO 07/2022 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar a Comissão Organizadora para a realização de teste seletivo voltado à concessão de bolsas de 

estágio para educandos do Ensino Médio e bem como Médio Profissional (técnico), nos termos da Lei Federal nº 

11.788/2008, ficando assim constituída: 

 

Roseli Arrabaça, Servidora Pública Municipal, portadora do RG 2.011.528/PR, CPF 007.420.439-40; 

Edna Mariano, Servidora Pública Municipal, portadora do RG 8.562.140-8/PR, CPF 006.532.919-81; 

Viviane Giselli de Almeida Farias, Servidora Pública Municipal, portadora do RG 6.881.733-1/PR; CPF 

029.474.139-97; 

Florivaldo Petrini, Servidor Público Municipal, portador do RG 4.889.920-4/PR, CPF 759.482.499-72 . 

    

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário. 

 

 

Conselheiro Mairinck,19  de janeiro de 2022. 

 

 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues, 

Prefeito Municipal 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1102 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 04 

 
DECRETO Nº 08/2022 

 
O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, 
RESOLVE: 

 
Designar a Comissão de elaboração e aplicação de provas para a realização de Teste Seletivo 

voltado à concessão de bolsas de estagio para educandos do Ensino Médio e bem como Médio Profissional (Técnico), 
nos termos da Lei Federal nº 11.788/2008, ficando assim constituída: 
 
Claudinei Luciano dos Santos, Servidor Municipal, representante do Departamento Administrativo, portador do RG nº 
7.768.225-2, CPF nº 008.781.259-22;  
 
Rafael Oliveira Azevedo, Servidor Municipal, representante do Setor de Informática, portador do RG nº 10.458.660-0, 
CPF nº 088.222.799-80; 
 
Kathrine Regina David Brun , Servidora Municipal, representante do Departamento Municipal de Saúde, portador do 
RG nº 5.398.475-4, CPF nº 008.470.909-06; 
 
Marcia Alves Siqueira, Servidora Municipal, representante do Departamento Municipal de Educação, portador do RG 
nº 6.196.240-9, CPF nº 022.121.039-30; 
 
Vera Cristina Gonçalves, Servidora Municipal, representante do Departamento Municipal de Saúde, portadora do RG 
nº 4.662.467-0, CPF nº 719.698.709-82;  
 
Regina Biondo, Servidora Municipal, representante do Departamento Municipal de Educação, portadora do RG nº 
5.719.116-3, CPF nº830.533.959-91; 
   
Mayara Cristina Santos Santana, Servidora Municipal, representante do Departamento Municipal de Assistência 
Social, portadora do RG nº 48.223.460X, CPF nº 086.188.099-42. 
 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário. 
 

Conselheiro Mairinck,  19 de janeiro de 2022. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 
MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK- ESTADO DO PARANÁ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
REF:  Dispensa 001/2022- Processo administrativo nº 004/2022  

 
Objeto: Contratação de empresa na área de topografia, objetivando o Levantamento topográfico para readequação do 
perímetro urbano, com área aproximada de 3.200.000 metros quadrados e  Levantamento topográfico das matrículas 
rurais nº 10945 e nº 10946 sob propriedade do DNIT, com área total aproximada de 15.000 metros quadrados. 
Vencedora: Millarch Bauwesen Construtora Ltda de CNPJ – 19.826.997/0001-61, representada pelo senhor Roger 
Fernando Poulmann CPF: 098.306.089-48 Rua Nossa senhora de Fatima, 1013, sala 4, Siqueira Campos PR, com um 
valor de R$ 11.990,00 

 
 
 

                    Conselheiro Mairinck-Pr, 19 de janeiro de 2022. 

 
 

 
 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1102 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 05 

 

 
 
  



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1102 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2022 PÁGINA 06 

 

 


		2022-01-19T13:08:28-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




